



भारत सरकार Government of India
परमाणु ऊर्जा विभाग Department of Atomic Energy
आर एंड डी -II अनुभाग R&D-II Section



अणुशक्ति भवन, Anushakti Bhavan,
छ.श.म. मार्ग, C.S.M Marg,
मुंबई Mumbai - 400 001.

सं. No. 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/14812 नवंबर November 09, 2023

OFFICE MEMORANDUM

विषय: विभिन्न अनुसंधान एवं विकास इकाइयों/सहायता प्राप्त संस्थानों में कार्यरत विभिन्न
रिसर्च फेलो को ग्राह्य फेलोशिप में संशोधन।

**Sub: Revision of Fellowships admissible to various Research
Fellows Working in different R&D Units/Aided
Institutions.**

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग ने अपने दिनांक 26.06.2023 के कार्यालय जापन सं. DST/PCP/A-06/2022 के माध्यम से केंद्र सरकार के विभागों/एजेंसियों के अनुसंधान एवं विकास कार्यक्रम में कार्यरत अनुसंधान कर्मियों के लिए सेवा शर्तों पर परिलब्धियों और दिशानिर्देशों को संशोधित किया है। विभाग में सक्षम प्राधिकारी द्वारा उपरोक्त कार्यालय जापन को दिनांक 01.01.2023 से विभाग में संशोधित परिलब्धियों के अनुसार लागू करने का निर्णय लिया गया है।

Department of Science and Technology vide its O.M. No. DST/PCP/A-06/2022 dated 26.06.2023 have revised the emoluments and guidelines on service conditions for research personnel engaged in R&D programme of the Central Government Departments/Agencies. It has been decided by the competent authority in the Department to implement the revised emoluments as per the above O.M in the Department w.e.f. 01.01.2023.

2. तदनुसार, दिनांक 07.03.2019 के का.जा. संख्या 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/3071 में किए गए आंशिक संशोधन में, अधोहस्ताक्षरी को विश्वविद्यालय सहयोगात्मक योजनाओं सहित पऊवि के विभिन्न अनुसंधान एवं विकास केंद्रों/स्वायत्त संस्थानों में कार्यरत जेआरएफ/एसआरएफ/पोस्ट डॉक्टरल फेलो को देय फेलोशिप की दर को निम्नानुसार संशोधित करने के लिए राष्ट्रपति के अनुमोदन को प्रेषित करने का निदेश हुआ है:

Accordingly, in partial modification of OM No. 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/3071 dated 07.03.2019, the undersigned is directed to convey the approval of the President for revising the rate of Fellowship payable to the JRF/SRF/Post Doctoral Fellows working in various R&D Centres/Autonomous Institutions of DAE including University Collaborative Schemes as Follows:

क्र.सं. Sr.No	फेलोशिप की श्रेणी Category of Fellowship	पऊवि में वर्तमान फेलोशिप Current Fellowship in DAE (₹)	संशोधित फेलोशिप Revised Fellowship (per month) (₹)
1.	अनुसंधान एवं विकास केंद्रों और सहायता प्राप्त संस्थानों में जेआरएफ JRF in R&D Centres and Aided Institutions	31,000/-	37,000/-
2.	अनुसंधान एवं विकास केंद्रों और सहायता प्राप्त संस्थानों में एसआरएफ SRF in R&D Centres and Aided Institutions	35,000/-	42,000/-
3.	विश्वविद्यालयों और संस्थानों में बीआरएनएस/एनबीएचएम द्वारा वित्त पोषित अनुसंधान परियोजनाओं के लिए जेआरएफ JRF for research projects funded by BRNS/NBHM in Universities and Institutions	31,000/-	37,000/-
4.	विश्वविद्यालयों और संस्थानों में बीआरएनएस/एनबीएचएम द्वारा वित्त पोषित अनुसंधान परियोजनाओं के लिए एसआरएफ SRF for research projects funded by BRNS/NBHM in Universities and Institutions	35,000/-	42,000/-
5.	रिसर्च एसोसिएट/Research Associate -I रिसर्च एसोसिएट/Research Associate-II रिसर्च एसोसिएट/Research Associate-III	47,000/- 49,000/- 54,000/-	58,000/- 61,000/- 67,000/-

3. पत्र के दिनांक 24.03.2015 के का.जा.सं. 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/3943 में उल्लिखित अन्य नियम और शर्तें यथावत रहेंगी। विभाग के लिए विशिष्ट फेलोशिप की अन्य श्रेणियों के लिए फेलोशिप में संशोधन के आदेश अलग से जारी किए जाएंगे।

The other terms and conditions indicated in the DAE OM No. 10/1(21)/2014/Fellowship/R&D-II/3943 dated 24.03.2015 remain the same. Orders for revision of the fellowships for other categories of Fellowship which are specific to the Department will be issued separately

4. इसे विभाग में सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of competent authority in the Department.


(कोनार पदमा / Konar Padma)

अवर सचिव (आर एंड डी-II) Under Secretary (R&D-II)

022 2286 2516

- 1 पत्र के अंतर्गत सभी संघटक इकाइयों/स्वायत्त संस्थानों के प्रमुख
All Heads of Constituent Units/Autonomous Institutions under DAE.
- 2 पत्र के तहत स्वायत्त संस्थानों में आर एंड डी इकाइयों में आईएफए/जेसी (एफ एंड एस)/सीएओ/रजिस्ट्रार/सीएओ और वित्त प्रभारी।
IFAs/JC(F&As)/CAOs in R&D nits/Registrars/CAOs & Finance-in-Charge in Autonomous Institutions under DAE.
- 3 मुख्य लेखा नियंत्रक, पत्र
Chief Controller of Accounts, DAE
- 4 पत्र के सभी अधिकारी/अनुभाग
All Officers/Sections in DAE
- 5 अवर सचिव, पत्र का कार्यालय
Under Secretary, Office of Secretary, DAE